Ofício n° 400/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 198/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Á í ç3`

Jacareí,14 de setembro de 2022.

Em atendimento ao Ofício n° 362/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  1° de  setembro  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  02  de  setembro  de

2022,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  198/2022,  de  autoria  do  vereador  Hernani

Barreto, venho prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°   505/2022  -  SEMOB   expedido   pela   Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

A
E=EE!D
s JOSÉ É=NA

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 505/2022 -SEMOB

çlá ,cíy .  ¢ ' QJ

Jacareí, 2 de setembro de 2022
À Sra. Amanda Alves

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 198/2022 -Vereador Hernani

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 198/2022,  informamos:

1. A Administração Municipal tem averiguado as condições do objeto apontado

neste documento?

Resposta:   Sim,   este   monitoramento   é   feito   constantemente,   de   maneira

preventiva, por meio das câmeras do Col e pelos agentes de mobilidade urbana que em

deslocamento   evidenciam    placas   vandalizadas   ou   avariadas   por   caminhões   que

trafegam    irregularmente    por   dentro   da    cidade   durante   a    madrugada,    operação

executada  com  máxima  presteza  para  qualquer  condição  temporária  de  insegurança

viária possa ser rapidamente neutralizada.

1.1  Se sim, quais providências estão sendo tomadas para solucionar o referido

problema? Favor detalhar e enviar cronograma dos serviços.
Resposta:   Serviço  de  manutenção  constante  dos  elementos  de  sinalização  que

apresentam  as  citadas  avarias  por  vandalismo,  temporais  ou  trânsito  irregular  de  caminhões,

priorizando a troca dos elementos que ofereçam algum tipo de insegurança.

Sem mais para o momento,  registro votos de estima e consideração, colocando-me à

disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Secretário de Mobilidade Urbana

Rua Lamartine Delamare,  153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794